CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 206/2015

Solicitação  de  informações  sobre
funcionamento  do  Programa  Cidades
Sustentáveis em Toledo.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso II do artigo 155 do
Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvido a Mesa, seja enviado ofício ao Chefe do
Executivo municipal, solicitando que envie a este vereador, informações referentes ao
funcionamento do Programa Cidades Sustentáveis neste Município.

Faz-se saber que em 19 de junho de 2013, o Chefe do Executivo assinou
a carta compromisso com o programa. No item 3 da referida carta, diz que o Executivo
irá “[...] atualizar e divulgar, no mínimo, os indicadores básicos da Plataforma no final
de cada ano de gestão”.

Diante do apontado no parágrafo acima, deseja-se saber:

I  -  Pelo  compromisso  firmado  pelo  Chefe  do  Executivo,  quem  é
responsável  por  manter  os dados atualizados,  no ícone exposto no site  oficial  da
Prefeitura?

II - Nos relatórios lá contidos, o último ano em que se têm informações é
2013. Por que no ano de 2014 não há dados expostos?

III  -  Como  está  o  acompanhamento  do  plano  de  metas  do  referido
programa, exposto no site, datado de setembro de 2014?

IV  -  A quem cabe  fiscalizar  se  as  metas  estão  sendo  realizadas,  e
posteriormente expor no site para acesso da população?

SALA DAS SESSÕES, 17 de junho de 2015.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: E63E94FDF87B443C8EAF3CBCFA2B3A19 CODIGO DO DOCUMENTO: 009314
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 206/2015
AUTORIA: Ver. Rogério Massing